Mario Emilio Cosenza (1962 vol. 2, pp. 1249-1257) ne elenca più di quaranta. Con *Gallos* Parrasio potrebbe forse riferirsi a Filippo Galli detto Filenio Gallo (Monticiano tra il 1450 e il 1460-Siena 1503), ma non si hanno notizie di una sua permanenza a Roma né di produzione in lingua latina (vd. Putini 1998). Infine in *Siculos* si può identificare Luca Marineo detto Lucio Marineo Siculo (Vizzini 1444-ca. 1533) che tra 1478 e il 1479 fu allievo a Roma di Pomponio Leto, storiografo, fu legato alla casa d' Aragona e attivo in Spagna (vd. Benedetti 2008).

Una parte delle l. 1-75 fu edita da Francesco Lo Parco (1899, p. 177-178). Tuttavia si tratta di un'edizione ascientifica, in quanto lo studioso ha modificato profondamente il dettato autoriale alterando i sintagmi e omettendo o aggiungendo porzioni testuali. Per rendersi conto di ciò basta un piccolo confronto:

Lo Parco (p. 177 l. 1-10):

Si quis in hoc honestissimo consessu tacitus secum forte quaerat, unde evenerit ut ego, promptus alioqui paratusque semper habitus ad dicendum, quemque toties ex tempore periculum bono periculo multis in locis fecisse constans fama nuntiabat, apud vos haesitare cunctarique sim visus, veluti mutato solo vocis usum perdissem, quod in Agro Locrensi cicadis accidere Plinii tradit historia, quibusdam quasi tergiversationibus extraxerim muneris obeundi diem, dabit is facile mihi veniam, quom pluribus iustisque de causis id a me factum sciet.

Gatti (l. 1-6):

Si quis in hoc ornatissimo consessu tacitus secum quaerit, cur ego promptus alioqui paratusque semper habitus ad dicendum, quemque toties ex tempore periculum bono periculo fecisse constans fama nuntiabat, apud vos haesitare cunctarique sim visus ac veluti mutato solo vocis usum perdiderim, quibusdam quasi tergiversationibus extraxerim muneris obeundi diem, is facile veniam dabit, ubi multis iustisque de causis id a me factum cognoscit.

3.1 Testo

Praefatio in Silvas Statii.

[141r]

Si quis in hoc ornatissimo consessu tacitus secum quaerit, cur ego promptus alio-
qui paratusque semper habitus ad dicendum, quemque toties ex tempore periculum
bono periculo fecisse constans fama nuntiabat, apud vos haesitare cunctarique sim
visus ac veluti mutato solo vocis usum perdiderim, quibusdam quasi tergiversatio-
5 nibus extraxerim muneris obeundi diem, is facile veniam dabit, ubi multis iustisque
de causis id a me factum cognoscit.

Ego enim Parrhasius Aulus, viri disertissimi, quamquam in dolio figlinam non
disco, quod agere etiam veteri proverbio vetamur, annosque iam duodeviginti per-
sonam rhetoris haud inglorie sustineo, loci tamen insolentia, diversitate auditorum
10 nimiaque vestra de nobis expectatione percussus expavidusque torpescebam. Nihil
est enim, quod honestis conatibus magis adversetur quam parta prius existimatio
duriorque condicio spectat virtutis est quam incogniti. *Benefacta pro debitis exigimus
quaeque aliter evenerunt, ut ab eis decepti infesto animo reprehendimus*, ut epistula
quadam M. Brutus ad Ciceronem testatur. | Ad hanc autem diem provincialium [141v]